MENSAGEM Nº 60/2011

Excelentíssimo Senhor Presidente

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “desincorpora da classe de bens públicos de uso comum do povo e transfere para a classe de bens de uso especial áreas destacadas do prolongamento da rua Antonio Valente, bairro Santa Escolástica, na forma que especifica.”

Mediante a medida ora proposta, oriunda do expediente administrativo n° 13.731/11-PMV, pretende-se desafetar áreas do prolongamento da rua Antonio Valente, com vistas à ampliação do Cemitério São João Batista.

As referidas áreas que totalizam 798,20 m² e 1.140,00 m² foram desapropriadas, respectivamente, através dos Decretos ns. 1.852, de 12 de julho de 1979, e 2.744, de 13 de dezembro de 1985, tendo por finalidade, à época, a abertura de prolongamento do logradouro mencionado, juntamente com outras áreas destinadas à ampliação do Cemitério São João Batista.

Importa enfatizar que, com o crescimento do número de habitantes do Município, faz-se imprescindível ampliar a área do Cemitério São João Batista, já ocupada em quase sua totalidade, a fim de disponibilizá-la adequadamente para o sepultamento dos cidadãos que aqui nasceram e, também, dos que elegeram Valinhos como seu Município.

Desta forma, as áreas que possibilitarão esta ampliação precisam ser desafetadas da classe de bens públicos de uso comum do povo e transferidas para a classe de bens de uso especial, nos termos da legislação vigente.

Em face da relevância da medida proposta, de justo, real e legítimo interesse público e pelos motivos expostos, solicito que a sua apreciação se faça em regime de urgência, na forma das disposições constantes do artigo 52, da Lei Orgânica do Município de Valinhos, plenamente justificada, para a continuidade das atividades especificadas no projeto de lei.

Ante o exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 24 de outubro de 2011.

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

Anexos:
Planta n° 215/2011-DAPS/SPMA/PMV;

Cópias das Matrículas ns. 67.832 e 68.371;

Projeto de Lei.

A

Sua Excelência, o senhor

LOURIVALDO MESSIAS DE OLIVEIRA

Presidente em exercício da Egrégia Câmara Municipal de

Valinhos

                           (ACC/acc)
PROJETO DE LEI

Desincorpora da classe de bens públicos de uso comum do povo e transfere para a classe de bens de uso especial áreas destacadas do prolongamento da rua Antonio Valente, bairro Santa Escolástica, na forma que especifica.

MARCOS JOSÉ DA SILVA, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. São desincorporadas da classe de bens públicos de uso comum do povo e transfereridas para a classe de bens de uso especial, áreas destacadas do prolongamento da rua Antonio Valente, bairro Santa Escolástica, de propriedade da Municipalidade de Valinhos, destinadas à ampliação do Cemitério São João Batista, constantes na planta n° 215/2011-DAPS/SPMA/PMV, integrante desta Lei, com as seguintes características:

I. área irregular com 798,20 m² (setecentos e noventa e oito metros quadrados e vinte decímetros quadrados), objeto da matrícula nº 67.832 do 1° Oficial de Registro de Imóveis de Campinas, medindo e confrontando: na extensão de 77,50 m com a propriedade de Ha-La do Brasil CHR Hansen Indústria e Comércio Ltda.; na extensão de 15,00 m com o prolongamento de trecho da rua Antonio Valente; na extensão de 41,00 m com o Cemitério São João Batista e, finalmente, na extensão de 40,44 m com a rua Antonio Valente;

II. área irregular com 1.140,00 m² (mil, cento e quarenta metros quadrados), objeto da matrícula nº 68.371 do 1° Oficial de Registro de Imóveis de Campinas, medindo e confrontando: na extensão de 76,00 m com as propriedades de Sligon Company S/A e de Ha-La do Brasil CHR Hansen Indústria e Comércio Ltda.; na extensão de 15,00 m com a propriedade de Vera Maria Gatti Pagano Brundo Barreto Pinto e outros; na extensão de 76,00 m com o Cemitério São João Batista e, finalmente, na extensão de 15,00 m com a rua Antonio Valente.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução da presente Lei serão suportadas por verbas próprias consignadas no orçamento vigente.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

WILSON SABIE VILELA

Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais

CLAUDIMIR KIKO FERREIRA

Secretário de Planejamento e Meio Ambiente

ANEXO ÚNICO

ORIGINAL N° 215/2011-DAPS/SPMA/PMV